
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    269    DEL     17/04/2014 

ALLESTIMENTO SEZ. PRE-PROTOSTORIA DEL MUSEO DELLA REGINA. 
LAVORI DI PULIZIA VETRATA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 318 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 269 del 17/04/2014 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il  
triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  n.  11  del  15/1/2014,  con  la  quale  si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli  enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori ad un dodicesimo 
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio pluriennale, ridotte delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

PREMESSO  che  in  vista  dell'inaugurazione  della  sezione  di  pre-protostoria  del 
Museo che verrà allestita in una delle sale del Museo prospiciente una grande vetrata ,  si  
ritiene  opportuno  procedere  al  lavaggio  dei  vetri  in  particolare  della  parte  esterna  dal 
momento che ormai le pulizie interne non sono più sufficienti a garantire il decoro delle 
sale interessate;

CONSIDERATO che trattasi di lavori di pulizia straordinarie e precisamente della 
pulitura esterna delle vetrate prospicienti il giardino e il cortile su Santa Croce pertinenti al 
corpo annesso al Museo alte circa 12 mt. e che per la loro manutenzione è indispensabile 
l'utilizzo di piattaforme alzabili o di cestelli su carrelli elevatori  e precisamente:

Giardino Museo:
vetrata sin.,  lato palazzina Museo: H mt. 10, largh. m. 0,90
vetrata centrale:    H m. 6,00; largh. m. 4,10
vetrata  destra, lato vicolo: H mt. 10, largh. mt. 2,35.

Lato Santa Croce:
vetrata : H mt. 10, largh. mt. 2,35

Dato atto che il servizio richiesto è  attualmente disponibile sul mercato elettronico 
(MEPA)  di  Consip,  attivato  ai  sensi  della  Legge   23/12/1999  nr.  488  in  materia  di  
razionalizzazione della spesa pubblica per beni e servizi;

Considerato  che  ai  sensi  dell'art.  7  comma  2  del  D.L.  n.  52  del  07/05/2012  le 
amministrazioni pubbliche “sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione”;

DATO ATTO CHE:

  per i  servizi e forniture in economia fino ad un importo di € 40.000,00, si può 
procedere con l'affidamento diretto in cottimo rivolto ad una sola ditta come disciplinato  
dal Capo I “Esecuzione di  lavori,  forniture e servizi in economia” del  Titolo III “Altri  
metodi e procedure per l'esecuzione di lavori e per l'acquisizione di beni e servizi” Dlgs 163 
/2006;

       l'art. 328 del DPR 207/2010, al comma 4, lett. b), prevede che le procedure di 
acquisto sul mercato elettronico possano avvenire anche in applicazione delle procedure 
di acquisto in economia di cui al successivo capo II, il quale, a sua volta, rimanda all'art. 

Pratica n. 318 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 269 del 17/04/2014 Pag. 2 di 4



n. 125 del Decreto legislativo n. 163/2006 per l'individuazione delle ipotesi in cui ciò è 
possibile;

       il richiamato art. 125 del D. lgs. n. 163/2006 al comma 11 dispone che “Per servizi o
forniture inferiori a 40.000,00 , è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento”;

ESAMINATE  pertanto le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul 
Mercato Elettronico alla data odierna ed individuata la ditta  Nel Blu Cooperativa Sociale 
con sede in Cattolica P.I. 01958530402, che offre sul MEPA, alla cat. 104 – servizi di pulizia 
e di igiene ambientale- il servizio al costo di euro 300,00 + iva 22% ;

VISTO l'art.7 comma 1 lettera a) del “Regolamento comunale per l'acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n.22 del 15.03.2007 art. 8 lettera n “servizi di pulizia degli edifici...”;

VISTA la  Legge nr.136 del  13/08/2010 ed il  D.L.  n.187 del  12/11/2010 art.7, 
comma 4,  che  stabilisce:  “ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di 
pagamento  devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla 
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara 
(CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture  
su richiesta della stazione appaltante...”;

Ritenuto opportuno provvedere all'impegno della spesa complessiva prevista a favore 
della ditta Nel Blu Cooperativa Sociale P.I. 01958530402,  di Cattolica e dato atto che si 
procederà alla richiesta del servizio di pulizia  mediante ordini diretto attraverso il MEPA;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di affidare  alla Ditta Nel Blu Cooperativa sociale con sede in Cattolica P.I. 
01958530402, individuata sul MEPA, alla cat. 104 – servizi di pulizia e di igiene 
ambientale-  il servizio di pulizia dei vetri del Museo della Regina per una spesa 
complessiva di  euro 300,00 + iva 22% ; 
 
di dare atto che la spesa di euro 366,00( 300,00 + iva 22%)farà carico sul cap.   
2870002 del bil. 2014 cod. Siope 1314;

di dare atto che il presente intervento è stato comunicato alla Avcp in ottemperanza 
alla legge 136/2010 numero CIG assegnato Z200EA0F30

Pratica n. 318 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 269 del 17/04/2014 Pag. 3 di 4



di trasmettere la presente determinazione, come previsto dalla L. 488 del 
23/12/1999 art.26 comma 3-bis in riferimento all'acquisto di beni e servizi in modo 
autonomo,  all'ufficio preposto al controllo di gestione; 

di dare atto che conformemente a quanto previsto verrà richiesto il certificato 
DURC ad ogni azienda fornitrice;
   
di dare atto che conformemente a quanto previsto dal il D.lgs. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari verrà richiesto il certificato del conto corrente 
dedicato ad ogni azienda fornitrice;

 di dare atto , così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 che recepisce la direttiva del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/02/2011 (2011/7/UE) relativa alla 
lotta contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali il termine di 
pagamento verrà effettuato a 30 giorni dal ricevimento della fattura;

di individuare nella persona di: Maria Luisa Stoppioni  la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/04/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 318 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 269 del 17/04/2014 Pag. 4 di 4


